(
江阴市
农业农村
局文件
)

澄农发〔2020〕4号

关于印发《江阴市农药、兽药、畜禽屠宰行业危险化学品安全综合治理实施方案》的通知

各镇街农村工作科、局相关部门：
为切实抓好农药行业危险化学品安全生产，根据《江苏省兽药和畜禽屠宰行业危险化学品安全综合治理方案》，经研究，制定了《江阴市农药、兽药及畜禽屠宰行业危险化学品安全综合治理实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻落实。

附件：1．江阴市农药行业危险化学品安全综合治理实施方案
2．江阴市农药行业危险化学品安全综合治理领导小组名单
3．江阴市兽药和畜禽屠宰行业危险化学品安全综合
治理实施方案
4．江阴市兽药生产和畜禽屠宰行业危险化学品安全
综合治理领导小组名单

江阴市农业农村局
2020年1月22日

附件1

江阴市农药行业危险化学品安全综合
治理实施方案

为认真贯彻落实党中央、国务院和省委省政府关于安全生产工作的重要决策部署，根据《江苏省危险化学品安全综合治理方案》、江苏省农业农村厅《关于印发农药、兽药和畜屠宰行业危险化学品安全综合治理实施方案的通知》文件精神，结合我市农药行业实际，特制定本实施方案。
一、总体要求
深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产工作的重要论述和批示指示精神，落实“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”的要求，全面加强农药安全综合治理工作，严把农药生产、经营许可关口，加强农药产品可追溯管理，强化农药产品质量监控，狠抓禁限用农药专项治理，严厉打击制售假劣农药违法行为。
二、工作目标
摸排了解农药生产经营企业、重点区域和关键部位安全风险，切实掌控农药行业系统性风险，进一步落实农药生产经营使用安全生产主体责任，强化农药安全生产管理制度落实。深入贯彻《农药管理条例》，加大农药执法检查力度，规范农药生产经营秩序，建立健全信息化管理机制，提升监管能力，不断增强农药行业安全生产保障能力，有效防范遏制农药生产经营使用安全事故。
三、工作重点
（一）全面摸排农药行业危险化学品安全风险隐患
1．农药生产经营环节风险排查。根据《农药管理条例》、《省委办公厅省政府办公厅关于印发〈江苏省化工产业安全环保整治提升方案〉的通知》（苏办〔2019〕96号）、《省委办公厅省政府办公厅印发〈关于进一步加强安全生产工作的意见〉的通知》（苏办发〔2019〕22号）等文件精神，全面深入开展农药生产经营企业大排查、大整治，摸排是否存在未掌握的农药生产经营企业。（牵头单位：市农林水利执法大队；配合单位：局安全生产监督管理科、局农产品质量安全监管科、各镇街农工科）
2．农药使用环节风险排查。以甲拌磷、克百威等22种限制使用农药为重点，对农药经营、使用单位进行风险排查，摸清辖区内涉及限制使用农药的使用单位，掌握其基本信息及涉及的限制使用农药名称、使用量、库存量、安全风险防范措施等安全信息并建库。（牵头单位：市农业技术推广中心；配合单位：局安全生产监督管理科、局农产品质量安全监管科、各镇街农工科）
（二）加强农药行业准入条件的源头管控
加强经营许可管理，农药经营许可实行“一企一证”管理。严格落实农药经营门店的资质审核工作，根据《农药经营许可技术审查规范》的要求，开展书面审查和实地核查。严格落实审查流程，确保人员配置、经营场所、仓储场所、安全设备等达到国家规定的相关要求。对在检查当中发现的安全问题和隐患，要及时向被检查单位指出，要求企业制定整改方案，采取有效措施及时进行整改。（牵头单位：市农林水利执法大队；配合单位：市农业技术推广中心、局审批窗口、各镇街农工科）
（三）加强农药行业监管
1．加强生产经营环节的风险管理。督促农药经营门店在核定的经营范围内从事经营活动，规范经营行为，确保销售、仓储场所安全保障设施设备到位。加大农药产品质量抽查力度，重点抽查在杀虫剂中添加高毒农药成分、在敌草快中添加百草枯成分等违法行为。（牵头单位：市农林水利执法大队；配合单位：局安全生产监督管理科、局农产品质量安全监管科、各镇街农工科）
2．加强使用环节的风险管理。严格规范高毒高风险农药使用，以病虫害防治等作业为重点，在品种选择、配药喷洒、作业防护等关键环节强化宣传和服务指导，切实提高农药使用人员应知应会和操作水平，确保安全。要做好农药使用强度的调查统计和分析，掌握当地农药使用品种结构，有效防范农药使用的各类风险。（牵头单位：市农业技术推广中心；配合单位：局安全生产监督管理科、局农产品质量安全监管科、各镇街农工科）
四、时间进度与工作安排
全市农药安全综合治理工作从2020年1月至2020年12月，分三个阶段进行。
1．动员部署阶段（2020年1月）：局各相关部门结合实际制定具体工作计划，突出检查重点，细化检查措施，认真开展农药安全综合治理动员部署，广泛宣传，营造良好氛围。
2．集中整治阶段（2020年1月至9月）：局各相关部门要精细组织，认真实施，定期开展督导检查，及时解决农药安全综合治理过程中发现的问题，各镇（街道）农工科协助做好隐患整改的督促与推进，确保各项工作按期完成。
3．总结提升阶段（2020年10月至12月）：各单位、各部门要总结经验成果报局农药安全综合治理领导小组办公室。
五、工作要求
1．强化组织领导
市农业农村局成立以局主要负责人为组长、分管领导为副组长、局相关职能科站负责人为组员的专项整治行动领导小组，领导小组办公室设在市农林水利执法大队，具体组织协调该项工作。按照“属地管理”原则，各镇街要提高政治站位，强化责任担当，加强协调配合，抓紧制定具体的工作计划，明确责任分工和时间进度要求，确保各项工作落到实处。
2．抓紧部署落实
各单位和部门要及时掌握农药安全综合治理工作中好的经验做法和存在的突出问题，按照职责分工和完成时限，于2020年2月5日前、2020年7月10日前向领导小组办公室报送工作进展情况。2020年12月10日前形成书面总结报领导小组办公室。
3．加强沟通协调
各单位、各部门、各镇街要确定1名联络员负责日常工作的联系和协调，并于2020年1月23日前将名单报送江阴市农林水利执法大队专项整治行动领导小组办公室。联系人：崔伟，电话：0510—86412025。
4．强化问责问效
各单位、各部门、各镇街要严格落实“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”和“三管三必须”要求，强化各级各部门监管责任。对于工作不力、成效不明显的地方或单位，采取通报、约谈、督办等方式进一步压紧压实责任；对有法不依、执法不严的单位和个人严肃追责问责。强化舆论引导，畅通公众监督渠道，主动做好管理服务，促进农药产业健康发展。
[bookmark: _GoBack]

附件2
江阴市农药行业危险化学品安全综合治理
领导小组名单

组  长：胡品洪   市农业农村局局长
副组长：张金龙   市农业农村局副局长
舒建华   市农业农村局副局长
张雪峰   市农业农村局副局长
组  员：王永武   市农业农村局安全生产监督管理科
焦  珏   市农业农村局农产品质量安全监管科
丁建英   市农林水利执法大队大队长
邵益栋   市农业技术推广中心主任
李  海   市农林水利执法大队三中队中队长
谢建伟   市农业农村局审批窗口负责人
夏秋霞   市种子管理站副站长
领导小组下设办公室，办公室设在市农林水利执法大队，丁建英任办公室主任。

附件3

江阴市兽药和畜禽屠宰行业危险化学品
安全综合治理实施方案

各镇街农工科、屠宰科，局有关部门：
为认真贯彻落实党中央、国务院和省委省政府关于安全生产工作的一系列重要决策部署，深刻吸取响水天嘉宜化工有限公司“3·21”特别重大爆炸事故教训，全面加强兽药和畜禽屠宰行业危险化学品安全综合治理，根据《江苏省兽药和畜禽屠宰行业危险化学品安全综合治理方案》和《江阴市全面深入开展安全生产专项整治行动工作方案》（澄委办〔2019〕106号）部署要求，结合江阴实际，现制定如下工作方案。
一、工作目标
推动建立健全兽药和畜禽屠宰行业危险化学品安全监管体制机制，有效落实生产企业安全生产主体责任，认真抓好行业安全生产宣传教育工作，全面排查兽药生产和畜禽屠宰过程的事故隐患和薄弱环节，持续整治安全隐患和突出问题，不断提升兽药和畜禽屠宰行业整体安全生产保障能力和危险化学品安全监管能力，有效防范危险化学品生产安全事故的发生。
二、综合治理内容
（一）治理范围。全市所有兽药生产和畜禽屠宰企业。
（二）具体措施
1．危险化学品的登记管理。根据国务院安委会制定的《涉及危险化学品安全风险的行业品种目录》，全面排查辖区内兽药生产企业涉及的危险化学品，督促企业做好兽药生产用原料、兽药产品、化验室涉及的危险化学品和危险废物仓库内贮存的危险化学品品种及数量、生产涉及危险工艺的登记管理；全面排查辖区内畜禽屠宰企业，对所有使用液氨的畜禽屠宰企业进行逐家登记造册，全面掌握使用液氨企业的数量、储存量、使用方式、管理情况等；开展重大危险源辨识、分级、安全评估工作；建立健全兽药和畜禽屠宰行业危险化学品安全风险分布档案。
2．危险化学品的生产、使用、贮存管理。涉及危险化学品生产（经营）的企业按规定办理安全许可和开展安全评价情况；购买与使用的危险化学品出厂合格证书、危险化学品安全技术说明书和危险化学品安全标签的建立情况；危险化学品灌装容器、包装及标志和危险化学品储存仓库、危废物仓库的建筑设计及设施配备、仓库内储存的危险化学品品种及数量、危废物的处置等符合国家标准或行业标准的有关情况。
3．危险化学品企业主体责任的落实。涉及危险化学品企业安全生产责任制落实情况；安全生产管理机构、人员及制度的建立情况；安全生产岗位操作规程和应急救援预案制定及应急演练开展情况；安全生产教育培训制度建立及人员培训开展情况，特种设施设备和岗位人员经培训持证上岗情况；企业安全生产投入及落实情况。
4．强化畜牧兽医行业生产经营企业安全生产指导。要督促兽药生产和畜禽屠宰企业完善消防设施，严格用电、用气安全管理，指导生产设施日常安全维护，操作人员持证上岗，在明显位置设置防火标志。督促兽药生产和畜禽屠宰企业加强高温高压、有毒有害物品、易燃易爆危险品、微生物菌（毒）种等安全检查，加强对办公室、实验室、生产车间、施工工地、出租场所等重点部位的监管。督促兽药生产和畜禽屠宰企业按照安监、消防等部门的要求抓好生产安全工作。
三、时间安排
从2020年1月至2020年12月，分三个阶段推进。
（一）动员部署阶段（2020年1月）。制定江阴市兽药和畜禽屠宰行业危险化学品安全综合治理工作方案。
（二）集中整治阶段（2020年1月至9月）。组织江阴市兽药生产和畜禽屠宰企业结合实际开展安全生产管理和危险化学品安全风险隐患自查自纠活动，并将自查自纠情况报江阴市农业农村局；对拒不报告、不如实报告或经抽查等方式发现安全生产自查自纠落实不到位的企业，列为综合治理重点监管对象。在企业自查自纠的基础上，明确由江阴市农林水利执法大队负责，对辖区内兽药生产和畜禽屠宰企业进行再梳理，精准摸清底数，探索根据企业危险化学品等安全生产风险情况建立分级管理机制；要深入辖区内兽药生产和畜禽屠宰企业开展普查工作，做到应查尽查，一个不漏，发现问题隐患，及时责令限期整改并做好整改跟踪工作，必要时可邀请安全生产管理专业技术人员参加；要按照“一企一册”的要求建立辖区内兽药生产和畜禽屠宰企业安全生产监管台账记录，如实记录相关工作开展情况。
（三）总结提升阶段（2020年10月至12月）。江阴市农业农村局将对前期排查整治工作组织开展“回头看”，突出检查企业危险化学品管理等安全生产台账是否建立、风险管控及隐患治理是否到位等情况。
四、工作要求
（一）强化组织领导。要充分认识兽药和畜禽屠宰行业安全生产工作的重要性，按照“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产必须管安全”的要求，切实担当起兽药生产和畜禽屠宰行业安全生产管理职责，认真开展行业危险化学品安全综合治理行动。市农业农村局成立以局主要负责人为组长、分管领导为副组长、局相关职能科站负责人为组员的专项整治行动领导小组，领导小组办公室设在市农林水利执法大队，具体组织协调该项工作。按照“属地管理”原则，各镇街要提高政治站位，强化责任担当，加强协调配合，抓紧制定具体的工作计划，明确责任分工和时间进度要求，确保各项工作落到实处。
（二）强化教育培训。通过举办培训、座谈交流、现场观摩、事故案例分析等形式，对兽药和畜禽屠宰行业监管人员和企业负责人进行针对性培训，切实提高相关人员安全生产意识，提升安全管理水平，实现企业由“要我安全”到“我要安全”的转变。
（三）强化问题整改。对发现问题要督促企业限期整改到位，坚决做到“不查清问题不放过、不整改到位不放过”。对于存在重大安全生产风险的，责令停产整改，整改到位经检查通过后方可恢复生产。
（四）强化问责问效。各单位、各部门、各镇街要严格落实“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”和“三管三必须”要求，强化各级各部门监管责任。对于工作不力、成效不明显的地方或单位，采取通报、约谈、督办等方式进一步压紧压实责任；对有法不依、执法不严的单位和个人严肃追责问责。强化舆论引导，畅通公众监督渠道，主动做好管理服务，促进兽药生产、畜禽屠宰产业健康发展。

附件4

江阴市兽药生产和畜禽屠宰行业危险化学品
安全综合治理领导小组名单

组  长：胡品洪   市农业农村局局长
副组长：张金龙   市农业农村局副局长
舒建华   市农业农村局副局长
组  员：王永武   市农业农村局安全生产监督管理科
焦  珏   市农业农村局农产品质量安全监管科
丁建英   市农林水利执法大队大队长
陆春兵   市动物疫病预防控制中心主任
殷  琴   市农林水利执法大队副大队长
刘亚雄   市农林水利执法大队四中队中队长
领导小组下设办公室，办公室设在市农林水利执法大队，丁建英任办公室主任。

江阴市农业农村局办公室                  2020年1月22日印发
— 8 —
— 1 —

¡ª

1

¡ª

澄农发〔

20

20

¡³

4

ºÅ

关于印发《江阴市农药

、兽药、畜禽屠宰

行业

危险化学品安全综合治理实施方案

》

的通知

各

镇街农村工作科

、局相关部门

：

为切实抓好农药行业危险化学品安全生产，根据

《江苏省兽

药和畜禽屠宰行业危险化学品安全综合治理方案》

，

经研究，制

定了《江阴市农药

、兽药及畜禽屠宰

行业危险化学品安全综合治

理实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻落实。

附件

：

1

．

江阴市农药行业危险化学品安全综合治理

实施方案

2

．

江阴市农药行业危险化学品安全综合治理

领导小组

江阴市

农业农村

局文件